



Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 29 grudnia 2014 roku

Szanowni Państwo!

Odrodzona samorządność to jeden z największych sukcesów naszych przemian. Uwolniła ona obywatelską energię Polaków i pozwoliła lokalnym wspólnotom współuczestniczyć i współdecydować w sprawach publicznych. Nie byłoby nowoczesnej wolnej Polski bez rozwoju samorządności.

Droga do niej wiodła od Sierpnia 1980 roku. Program „Samorządna Rzeczpospolita”, uchwalony na I Zjeździe NSZZ „Solidarność”, stał się kamieniem węgielnym przyszłych zmian. Wola narodu wyrażona w wyborach 4 czerwca 1989 roku otworzyła drogę do wolnych wyborów samorządowych. Reforma samorządowa była też jednym z kluczowych elementów zapowiadzanego przez premiera Tadeusza Mazowieckiego „powrotu do Europy”. W przeddzień wyborów samorządowych zwrócił się on do rodaków z przesłaniem: „Rzeczpospolita lokalna przechodzi w ręce społeczności, które ją zamieszkują. Będzie ona taka, jaką one same potrafią stworzyć”. 27 maja 1990 roku, po raz pierwszy w powojennej Polsce, obywatele mogli zdecydować, kto będzie ich reprezentantem w gminie.

Samorząd terytorialny stał się polem mądrze zagospodarowanej wolności i trwałym elementem polskiego ustroju. Odrodzona samorządność dała polskiemu życiu społecznemu i gospodarstwu dodatkową energię, impuls modernizacyjny, przyczyniła się do podniesienia komfortu życia Polaków.

To samorządy w znaczącym stopniu zagospodarowują środki z UE – i to dzięki ich inicjatywom tak pięknie zmienia się krajobraz polskich regionów. Samorząd to także troska o ponadczasowe wartości. To promowanie dorobku kulturowego i umacnianie tożsamości małych ojczyzn. To również aktywność na rzecz dalszego rozwoju. Postulaty organizacji samorządowych, zabiegających o udoskonalenie prawa dotyczącego samorządności, stały się przedmiotem wielu dyskusji, debat i prac legislacyjnych w Kancelarii Prezydenta RP. Dziękuję wszystkim, którzy wnieśli wkład w tę ważną inicjatywę. Mam nadzieję, że dobre prawo wesprze rozwój samorządności.

25-lecie pierwszych wolnych wyborów samorządowych łączy się ze Świętem Wolności, które obchodziliśmy w 2014 roku. Zachęcam Państwa do inicjowania przedsięwzięć, które będą podkreślać rolę samorządów w Polsce. Kieruję to zaproszenie do mieszkańców wsi, miast i metropolii; do instytucji naukowych, organizacji pozarządowych, lokalnych środowisk przedsiębiorców; do przedstawicieli administracji rządowej i samorządowej. Przedsięwzięcia te obejmą specjalnym patronatem Prezydenta RP „25 LAT SAMORZĄDNOŚCI”. Do włączenia się w to wspólne święto serdecznie wszystkich zapraszam.

Broniława Kwasna